
 
 
 
 

 
 
 
 

 
                                                       HOTĂRÂRE 

pentru aprobarea promovarii proiectului  
“Conservarea, protejarea, promovarea şi dezvoltarea patrimoniului   

Cetăţii Poenari ” 
 

 
 Consiliul Judeţean Argeş: 
Analizând Expunerea de motive prezentată de Preşedintele Consiliului  

Judeţean Argeş, însoţită de Raportul nr.13174/22.09.2015  al Direcţiei Investiţii; 
 Având în vedere: 
� Art.2, alin. (3) din Legea nr.422/2001 privind protejarea monumentelor 

istorice, republicată; 
�  Hotărârea Consiliului Judeţean Argeş nr.58/30.04.2010 privind darea în 

administrare Muzeului Judeţean Argeş a Cetăţii Poienari, imobil aflat în 
domeniul public al Judeţului Argeş; 

� Adresa Muzeului Judeţean Argeş nr.11968/01.09.2015; 
� Programul Operaţional Regional 2014-2020, axa prioritară 5 „Îmbunătăţirea 

mediului urban şi conservarea, protecţia şi valorificarea durabilă a 
patrimoniului cultural”, prioritatea de investiţii 5.1. “Conservarea, protejarea, 
promovarea şi dezvoltarea patrimoniului natural şi cultural”, obiectivul 
specific 5.1.1. “Impulsionarea dezvoltării locale prin conservarea, protejarea 
şi valorificarea patrimoniului cultural şi al identităţii culturale”; 

� Rapoartele comisiilor de specialitate K1, K2, K4, K5; 
� Avizul secretarului judeţului. 

În temeiul prevederilor art.97 alin.(1) coroborat cu art.115 alin.(1), lit.c) din 
Legea nr.215/2001 a administraţiei publice locale, modificată, completată şi  
republicată, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 
          Art. 1. Se aprobă promovarea proiectului “Conservarea, protejarea, 
promovarea şi dezvoltarea patrimoniului  Cetăţii Poenari”. 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
 
 
 www.cjarges.ro 

 
 



Art.2. Direcţia Investiţii va duce la îndeplinire prevederile prezentei 
hotărâri.  

 
 Art.3. Serviciul  Legislativ – Transparenţă Decizională va comunica 

hotărârea: 
 

� Instituţiei Prefectului - judeţul Argeş; 
� Direcţiei Investiţii; 
� Muzeului Judeţean Argeş; 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

PREŞEDINTE, 
GRIGORE  FLORIN  TECĂU 

 
 
 
 
 
 
 

                                                  Contrasemnează, 
                                               SECRETAR  JUDEŢ 

                                                  IONEL VOICA 
 
 
Dată astăzi __________2015 
Nr.__  
 
 


